
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 77 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  25/06 /2020  
                   N U M E R O   22 11 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   25/06 /2020  

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di ricostruzione del muro franato a tergo di Villa 
Regina Margherita - Aggiudicazione definitiva dell' appaltomediante  procedura 
negoziata ai sensi D.LGS.  50/2016, art. 36 comma 2  lett c) bis      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                       
VISTA la proposta in data 24/06/2020 dell’Arch. Monica Rossi,  Responsabile del Procedimento in 
oggetto; 
VISTO l’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della Dirigenza, in forza del 
quale ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/09/2018, con il quale è stata attribuita ad interim al 
Segretario Generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico; 
PRESO ATTO che: 
- nel novembre del 2014, in occasione di un evento meteorico con precipitazioni particolarmente 
gravose, si verificò il cedimento di un tratto di circa 30 mt. di lunghezza del muro ubicato a tergo 
della villa della regina Margherita;  
- con deliberazione della giunta comunale n.264 del 02.12.2014, venne finanziato l’intervento di 
somma urgenza finalizzato alla rimozione dei detriti del muro e del materiale che si riversò contro i 
muri d’ambito della villa, per un ammontare complessivo di € 45.000,00; 
- con deliberazione della giunta comunale n. 154 del 26.09.2017, è stato approvato il quadro 
economico di fattibilità tecnico economica dell’opera; 
- Con Determinazione n. 774/289 del 29/10/2018 è stato affidato l’incarico di “progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, esecuzione rilievi planoaltimetrici, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione a seguito di esperimento procedura di gara” al 
raggruppamento temporaneo di professionisti Ing. Michele Candela (capogruppo), Studiolibero 
Architettura srl (mandante), Arch. Ciro Buono (mandante), Ing. Alfredo Galasso (mandante), G.I.A. 
Consulting srl (mandante), Arch. Rossella Mazza (mandante), perfezionato con contratto rep. N. 
2998 del 14/02/2019; 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 03/12/2018 è stato variato il quadro 
economico generale dell’opera di “RICOSTRUZIONE DEL MURO A TERGO DI VILLA REGINA 
MARGHERITA FRANATO IL 15 NOVEMBRE 2014”, per un importo totale di € 1.100.000,00; 



- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 07/08/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo, per un importo totale del Q.E. pari a € 1.100.000,00, con copertura economica al cap 
6130.16.1; imp 2025-478-1438-1968; 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 20/12/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo, che prevede importo lavori per € 616.571,46 , € 33.428,54 per oneri della sicurezza e € 
450.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale generale di € 
1.100.000,00 ; 
- con determinazione dirigenziale n. 88/30 del 30/01/2020 è stato dato avvio alla procedura 
negoziata con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’affidamento dei lavori di ricostruzione del muro franato a tergo della Villa Regina Margherita, per 
’importo a base d’appalto di €. 650.000,00 al netto di IVA  di cui € 616.571,46 importo soggetto a 
ribasso e € 33.428,54 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  
-  con determinazione dirigenziale della CUC n. 140 del 11/02/22020 è stata indetta la gara 
d’appalto telematica CIG 8200167FDD approvando altresì lo schema di avviso di indagine 
esplorativa di mercato con allegato modello di manifestazione di interesse; 
- con determinazione dirigenziale della CUC n. 211 del 05/03/2020 è stata prevista la prosecuzione 
della gara d’appalto telematica, approvandone altresì i documenti di gara; 
- In data 09/03/2020, a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, la procedura in 
oggetto è stata temporaneamente sospesa;  
- in data 18/05/2020 la procedura è stata riaperta, 
- con determinazione dirigenziale del Settore Amministrativo n. 407/RG del 03/06/2020 sono stati 
nominati i componenti del seggio di gara e della commissione giudicatrice; 
PRESO ATTO altresì che si è svolta la gara con procedura negoziata con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa come risulta dal verbale in data 08/06/2020 
contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria alla ditta IMPRESA DI COSTRUZIONI 
SILVANO & C. S.R.L. – (Via Frantoi Canai n. 60/A – 18038 Sanremo (IM) – Codice fiscale/partita 
IVA 01397560085) per l’importo di € 610.035,80 oltre oneri di sicurezza pari ad € 33.428,54 e 
quindi per un importo complessivo contrattuale di euro 643.464,34, importi tutti al netto di IVA.: 
CONSIDERATO che  
- l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
- il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 
VISTE: 

- La nota dell’Ufficio Gare prot 14257 del 16/06/2020 con la quale è stato trasmesso il verbale e 
si è dato atto che i controlli effettuati hanno dato esito positivo, residuando unicamente il 
controllo della regolarità della ditta in merito alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 

- La nota dell’Ufficio Contratti prot. 14241 del 18/06/2020 con la quale è stato comunicato che 
l’IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL non risulta tenuta agli obblighi previsti dalla 
Legge n. 68/99; 

RISCONTRATA , per quanto di competenza, la regolarità delle operazioni di gara; 
RIBADITO  che la spesa conseguente al presente affido rientra fra quelle che possono essere 
compensate a scomputo dell’acquisto da parte del Comune di Bordighera delle quote della villa in 
proprietà alla Provincia di Imperia, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 
26/09/2017 e nota in atti prot. n. 15280 del 10/07/2017, 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
DATO ATTO  che saranno eseguiti gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI PRENDERE ATTO, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono 
espressamente richiamate e trascritte, l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale in premessa 
citato ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
DI AGGIUDICARE  i lavori di RICOSTRUZIONE DEL MURO FRANATO A TERGO DI VILLA 
REGINA MARGHERITA alla ditta IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. S.R.L. – (Via 
Frantoi Canai n. 60/A – 18038 Sanremo (IM) – Codice fiscale/partita IVA 01397560085) ai patti, 
condizioni e modalità tutte previste nel progetto esecutivo e relativo quadro economico, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 326 del 20/12/2019, nella 
determinazione a contrarre del settore tecnico del Comune di Bordighera n. 88/RG del 30/01/2020, 
nella documentazione di gara approvata con determinazione della Centrale unica di committenza 
n. 211/RG del 05/03/2020, nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede 
di gara, agli atti protocollo n. 12783 del 03/06/2020; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa di cui al presente affidamento, di € 610.035,80 (per effetto dell’offerta 
economica con ribasso del 1,06% sull’importo a base di gara  di € 616.571,46)  oltre oneri di 
sicurezza € 33.428,54 e IVA 22% € 141.562,15 per un totale di € 785.026,49 trova copertura 
finanziaria all’int. 6130.16.1, imp. 321 sub 1 del corrente Bilancio di previsione; 
 
DI RIBADIRE che la spesa conseguente al presente affido rientra fra quelle che possono essere 
compensate a scomputo dell’acquisto da parte del Comune di Bordighera delle quote della villa in 
proprietà alla Provincia di Imperia, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 
26/09/2017 e nota in atti prot. n. 15280 del 10/07/2017, 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare/C.U.C., Ufficio Contratti. 
 
      

        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
                DEL SETTORE TECNICO  

                     (Dott. Luigi Maurelli) 
CIG : 8 200167FDD 
CUP : B94H16001190004 
MR/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 30/06/2020 
 

 F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

            DOTT. SSA M. TONI 
 


